
d.D.G.  n. ________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO 3 – DIGHE 

 

IL  DIRIGENTE  GENERALE  AD  INTERIM 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTA la L. 241/90 nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA  la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.Lgs n°118/2011 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Presidenziale 30 maggio 2018 n°14: “Regolamento recante norme per la 

ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione 

regionale ai sensi dell’art. 113 del DLgs 18 aprile 2016, n°50, recepito nella regione 

siciliana con la L.R. 12 luglio 2011, n°12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17 

maggio 2016, n°8; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024”; 

Diga Comunelli in agro di Butera (CL) – Lavori di pulizia della vasca di dissipazione e del canale 

di restituzione dello scarico di fondo. 

Impegno somme a valere sulla prenotazione d’impegno di spesa 33/2022 di cui al D.D.S. n. 1282 

del 21/11/2022 e affidamento lavori, ai sensi del comma 2, lettera a, dell’ex art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, alla VIMAN S.R.L.  – P. IVA 01526680853.                     CIG: Z1E38B04D0. 

marianna.siino
Font monospazio
1481



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

 

Pag. 2 di 5 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011 

n.118 e ss.mm.ii. Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3812 del 26.09.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’ing. 

Antonio Martini, con decorrenza dall’1 ottobre 2022 e fino al 30 novembre 2022, in 

esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 523 del 20.09.2022; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n° 5293 del 06/12/2022 con il quale, in esecuzione della Delibera 

di Giunta Regionale n° 568 del 02/12/2022, è stata differita al 31/12/2022, senza 

soluzione di continuità, la data di scadenza dell’incarico, conferito all’Ing. Antonio 

Martini, di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dell’acqua e dei 

rifiuti; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 3 - Dighe – ha tra i 

suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra queste la Diga 

Comunelli in territorio di Butera (CL); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che per la diga Comunelli è necessario predisporre la redazione di un progetto al fine di 

procedere ai lavori di pulizia della vasca di dissipazione e del canale di restituzione 

dello scarico di fondo; 

CONSIDERATO che con Determina n. 88 del 27.10.2022 il Dirigente Generale ad interim ha conferito 

gli incarichi relativamente alle figure previste per le fasi di progettazione e direzione dei 

lavori, nonché l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, secondo il seguente 

schema: 

• Responsabile del Procedimento: Ing. Salvatore Sorbello; 

• Verificatore del progetto “Diga Comunelli - Lavori di pulizia della vasca di 

dissipazione e del canale di restituzione dello scarico di fondo”: Ing. Rosa Valente;  

• Progettista e Direttore dei Lavori: Ing. Salvatore Sorbello; 

• Collaboratore tecnico-amministrativo all’attività del RUP e all’attività del Direttore 

dei Lavori: Ing. Rosa Valente; 

CONSIDERATO che per procedere all’esecuzione dei suddetti interventi, con D.D.G. n. 1282 del 

22/11/2022 registrato alla Ragioneria Centrale impegno n. 33 del 2022, è stata prenotata 

la somma totale di € 65.718,69 (euro sessantacinquemilasettecentodiciotto/69) al 

capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed 

adduttori”, cod. SIOPE – U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio 2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, secondo il seguente prospetto 

economico dei lavori previsti nel progetto approvato con lo stesso D.D.G.: 
  QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI   

  a.1) Lavori comprensivi oneri sicurezza 81/2008  €    39 921,22  

  a.2) Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €      2 000,00  

  a.3) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €    37 921,22  

      

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  b.1) Incentivo ex art. 113, D. Lgs. 50/2016 (2% di A)  €         798,42  

  b.2) tipizzazione del rifiuto euro  €         300,00  

  b.3) Oneri di accesso e conferimento in discarica euro  €      9 000,00  

  b.4) imprevisti (10% a.1)  €      3 992,12  

  b.5) I.V.A.  (22% di a.1+b.2+b.3+b.4)  €    11 706,93  

   Sommano euro  €    25 797,47  

    TOTALE  €    65 718,69  
 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

 

Pag. 3 di 5 

 

inoltre è stato decretato di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del comma 2 

lettera a, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite procedura di trattative 

dirette sulla piattaforma telematica ME.PA.-CONSIP consultando almeno n. 3 (tre) 

operatori economici operanti nel territorio in cui ricade la Diga Comunelli; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: Z1E38B04D0; 

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento dei lavori sono stati richiesti i preventivi di spesa 

tramite Trattativa Diretta nel ME.PA.- CONSIP alle seguenti ditte: 

Ditta n. trattativa del 

ANGELO RUSSELLO S.P.A. 3306203 21/11/2022 

C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 3306678 21/11/2022 

VIMAN S.R.L. 3306713 21/11/2022 

CONSIDERATO che ha presentato preventivo di spesa, come prezzo a corpo su importo da ribassare di 

euro 37.921,22, la seguente ditta:  

Ditta n. trattativa del Prezzo Ribassato 

offerto 

VIMAN S.R.L. 3306713 05/12/2022 26.693,92€ 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla VIMAN S.R.L., con sede in Via Toscana, 6 – 93014 

Mussomeli (CL), P. IVA 01526680853, corrispondente ad un importo complessivo pari 

ad € 26.693,92 (euro ventiseimilaseicentonovantatré/92), oneri di sicurezza ed IVA 

esclusi, è risultata conforme a quanto richiesto; 

CONSIDERATO che il prospetto economico dei “Lavori di pulizia della vasca di dissipazione e del 

canale di restituzione dello scarico di fondo” (Diga Comunelli), a seguito dell’offerta 

della VIMAN S.R.L., risulta il seguente: 

  QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI  

 a.1) Importo lavori comprensivi oneri diretti della sicurezza  €    39 921,22  
 a.2) Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €      2 000,00  
 a.3) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €    37 921,22  
 a.4) ribasso d'asta (26,6069% su a.3)  €    11 227,30  

 a.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (a.1 - a.5)  €    28 693,92  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:  
 b.1) Incentivo ex art. 113, D. Lgs. 50/2016  (2% di A)  €         798,42  
 b.2) tipizzazione del rifiuto euro  €         300,00  
 b.3) Oneri di accesso e conferimento in discarica euro  €       9 000,00  
 b.4) imprevisti (10% A )  €       3 992,12  
 b.5) I.V.A.  (22% di a.5+b.2+b.3+b.4)  €       9 236,93  
  Sommano euro  €     23 327,47 

  TOTALE  €     52 021,39 

C)    Economie a seguito della gara:  €     13 697,30 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria 

della suddetta spesa pari ad € 52.021,39 (euro cinquantaduemilaventuno/39); 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori”, cod. SIOPE – U.1.03.02.09.004 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità a 

valere sulla prenotazione d’impegno di spesa n. 33 del 2022 di cui al D.D.G. n. 1282 

del 22/11/2022; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

 

Pag. 4 di 5 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva DURC On Line della VIMAN S.R.L., 

acquisito da questa Amministrazione, prot INAIL 35657419 del 22/11/2022 regolare e 

valido;  

VISTA                          la comunicazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010, riportati nella trattativa MePa n. 3306713; 

CONSIDERATO      che la ditta aggiudicataria ha reso autodichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

28/12/2000, n. 45, in conformità a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

nonché la dichiarazione ai sensi del protocollo di legalità Carlo Alberto dalla Chiesa e 

la dichiarazione ai sensi del patto d’integrità negli affidamenti (attuazione delle misure 

previste nel P.T.P.C. aggiornamento 2015/2017 art. 1 comma 17 L.190/2012); 

CONSIDERATO      che sono state espletate le verifiche dei requisiti di partecipazione della ditta 

aggiudicataria alle procedure di affidamento dei lavori, forniture e servizi pubblici e di 

stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito delle 

quali è stato confermato quanto dichiarato dalla ditta VIMAN S.R.L., che sulla scorta 

della documentazione acquisita è risultata priva di irregolarità e annotazioni;  

VISTO il documento di stipula della trattativa n. 3306713, prot. n. 46698 del 16/12/2022, con la 

VIMAN S.R.L., con sede in Via Toscana, 6 – 93014 Mussomeli (CL), P. IVA 

01526680853, per un importo complessivo di € 28.693,92 (euro 

ventottomilaseicentonovantatré/92) I.V.A. esclusa; 

RITENUTO che, per garantire la conduzione in sicurezza dei suddetti impianti periferici di questo 

Dipartimento, occorre provvedere in merito, 

DECRETA 

ART. 1 

Di approvare il seguente prospetto economico, a seguito della procedura di affidamento, degli oneri economici 

per i “Lavori di pulizia della vasca di dissipazione e del canale di restituzione dello scarico di fondo (Diga 

Comunelli)”: 

  QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI  

 a.1) Importo lavori comprensivi oneri diretti della sicurezza  €    39 921,22  
 a.2) Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €      2 000,00  
 a.3) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €    37 921,22  
 a.4) ribasso d'asta (26,6069% su a.3)  €    11 227,30  

 a.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (a.1 - a.5)  €    28 693,92  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:  
 b.1) Incentivo ex art. 113, D. Lgs. 50/2016  (2% di A)  €         798,42  
 b.2) tipizzazione del rifiuto euro  €         300,00  
 b.3) Oneri di accesso e conferimento in discarica euro  €       9 000,00  
 b.4) imprevisti (10% A )  €       3 992,12  
 b.5) I.V.A.  (22% di a.5+b.2+b.3+b.4)  €       9 236,93  
  Sommano euro  €     23 327,47 

  TOTALE  €     52 021,39 

C)    Economie a seguito della gara:  €     13 697,30 

ART. 2 

Di contrarre, per i “Lavori di pulizia della vasca di dissipazione e del canale di restituzione dello scarico di 

fondo (Diga Comunelli)”, esplicitati nella corrispondenza allegata alla presente, il cui contenuto indica gli 

elementi essenziali del contratto, ricorrendo alla procedura di affidamento diretto, ai sensi del comma 2, lettera 

a, dell’ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in favore della VIMAN S.R.L. con sede in Via Toscana, 6 – 

93014 Mussomeli (CL), P. IVA 01526680853, per un importo complessivo di € 28.693,92 (euro 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

 

Pag. 5 di 5 

 

ventottomilaseicentonovantatré/92) I.V.A. esclusa, tramite la stipula della trattativa n. 3306713, prot. n. 46698 

del 16/12/2022. 

ART. 3 

Di impegnare la somma complessiva di € 52.021,39 (euro cinquantaduemilaventuno/39), di cui € 35.006,58 

I.V.A. compresa in favore della VIMAN S.R.L. con sede in Via Toscana, 6 – 93014 Mussomeli (CL), P. IVA 

01526680853 ed € 17.014,81 quali restanti somme a disposizione dell’Amministrazione, al capitolo 213307 

“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori”, cod. SIOPE – U.1.03.02.09.004 

del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità a valere sulla prenotazione 

d’impegno di spesa n. 33 del 2022 di cui al D.D.G. n. 1282 del 22/11/2022. 

Le somme prenotate residue, non occorrenti alla copertura della suddetta spesa, pari a  € 13.697,30 tornano 

nella disponibilità del relativo capitolo di spesa.  

ART. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015 n. 9.  

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali 

 

 

Palermo, lì ___________ 

 

 

     

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Salvatore Sorbello) 

 

 
 
 

             Visto relativo alla copertura finanziaria: 
PO5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe” 

(Dott.ssa Rosalia Filippone) 

 

 

 

 Il Dirigente Generale ad interim 

 (Ing. Antonio Martini) 

 

marianna.siino
Font monospazio
19.12.2022


		2022-12-16T11:15:09+0100
	SALVATORE SORBELLO


		2022-12-16T12:05:28+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2022-12-19T10:28:24+0100
	ANTONIO MARTINI




